
D.D.G. n. 438             
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni, norme sulla 

dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al dott. Dario Cartabellotta; 

VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 
VISTE le linee strategiche della Crescita Blue (2012) 498; 
VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla Politica 

Comune della Pesca (PCP); 
VISTO il Regolamento UE 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 
VISTO il Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 
VISTO l’accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 

2014 dalla Commissione Europea; 
VISTO il PO FEAMP 2014/2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C 

(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 
VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016, recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 

FEAMP 2014/2020, rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli 
accordi intercorsi e approvati dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato e le 
Regioni e le Provincie autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 
apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020; 

VISTA l’intesa per l’adozione dell’Accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 
conferenza Stato-Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito 
del Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020 che assegna alla Regione Siciliana, quale 
Organismo Intermedio (OI), la dotazione finanziaria di 118.225.551,76 euro; 

VISTA la Convenzione  stipulata il 27 ottobre 2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e il Referente dell’Autorità di Gestione 
(RAdG) dell’OI della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO FEAMP 2014/2020, 
integrata dall’AdG con la versione del 14 novembre 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 571/Pesca del 12/12/2017 con cui è stata selezionata, mediante Avviso del 
14/09/2017, la ditta GASTEC-VESTA S.R.L., con sede legale in via T. Tasso, 29 di Pogliano 
Milanese (MI), al fine di individuare aziende che realizzassero modelli innovativi di processo 



nel settore delle tecnologie applicate alla conservazione, trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti ittici; 

CONSIDERATO che all’Avviso pubblico di cui sopra ha partecipato la sola ditta GASTEC-VESTA 
S.R.L., i cui requisiti rispondono alle esigenze tecniche, professionali e logistiche 
dell’Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi prefissati di cui sopra; 

VISTO l’art.  26  “Innovazione (nel settore della Pesca)”, del Regolamento 508/2014, titolo V – capo I 
“Sviluppo sostenibile della Pesca”; 

VISTA la misura 1.26 “Innovazione (nel settore della Pesca)” del PO FEAM Sicilia 2014/2020; 
VISTO il D.D.G. n. 214/Pesca del 02/05/2019 che approva il progetto a titolarità denominato 

“SICILIA-AQUA: Sviluppo integrato, competitività, innovazione – laboratorio in rete per lo 
sviluppo di tecnologie avanzate” con la prenotazione della spesa complessiva occorrente e 
contestualmente nomina il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’avvio delle 
procedure a contrarre per la realizzazione di un modello di prototipo per trattamenti termici 
innovativi da applicare ai prodotti ittici dei settori della pesca, dell’acquacoltura e della 
trasformazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) che definisce i criteri di 
aggiudicazione degli appalti sotto soglia (sostituito - per le lettere b), c) e d) -  dall’art. 1, 
comma 20, lettera h della legge n. 55 del 2019) e l’art. 31 che definisce ruoli e le funzioni 
del RUP, nel quale sono state definite le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi 
che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

VISTO che, trattandosi di prototipo di processo, non sono disponibili su M.E.P.A. e su CONSIP 
servizi raffrontabili con la tipologia dei Servizi richiesti e che, comunque, da ulteriori 
indagini effettuati dal RUP sul libero mercato non sono riscontrabili prototipi confrontabili 
con quelli offerti dalla ditta GASTEC-VESTA S.R.L., con sede legale in via T. Tasso, 29 di 
Pogliano Milanese (MI);  

VISTA la Relazione del RUP prot. n. 10251 del 05/08/2019; 
VISTO il contratto stipulato con la ditta GASTEC-VESTA S.R.L. con sede legale in via T. Tasso, 29 

di Pogliano Milanese (MI), per l’affidamento di Servizi per l’attuazione del progetto “SICILIA-
AQUA: Sviluppo integrato, competitività, innovazione – laboratorio in rete per lo sviluppo 
di tecnologie avanzate” in attuazione della misura 1.26 del PO FEAMP 2014/2020; ; 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno poliennale della somma occorrente di €. 119.560,00 IVA 
compresa, ( €. 80.000,00 annualità 2019 e €. 39.560,00 annualità 2020) sul capitolo 346534, 
Codice SIOPE U.1.03.02.07.999, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2019/2020, 
in favore della ditta GASTEC-VESTA S.R.L. con sede legale in via T. Tasso, 29 di Pogliano 
Milanese (MI), Codice Fiscale e P .IVA 10649500153. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – E’ approvato il contratto di fornitura di servizi  necessari alla realizzazione del progetto 
“SICILIA-AQUA: Sviluppo integrato, competitività, innovazione – laboratorio in rete per lo 
sviluppo di tecnologie avanzate”, codice CIG: 7917651C4A, CUP: G99D19000000009 e codice 
SIPA 01/INP/18, stipulato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) che definisce i criteri di 
aggiudicazione degli appalti sotto soglia (sostituito - per le lettere b), c) e d) -  dall’art. 1, comma 
20, lettera h della legge n. 55 del 2019); 
  



Art. 2  - E’ impegnata la somma di €. 119.560,00 IVA compresa, ( €. 80.000,00 annualità 2019 e €. 
39.560,00 annualità 2020) sul capitolo 346534, Codice SIOPE U.1.03.02.07.999, del bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio 2019/2020, in favore della ditta GASTEC-VESTA S.R.L. con sede 
legale in via T. Tasso, 29 di Pogliano Milanese (MI), Codice Fiscale e P .IVA 10649500153; 
 
Art. 3 – Al pagamento della somma, di cui al precedente articolo, si procederà utilizzando le 
somme impegnate sul capitolo di spesa 346534, Codice SIOPE U.1.03.02.07.999, per l’importo 
complessivo di €. 119.560,00 IVA compresa, ripartito per il 50% a carico dell’Unione Europea, per 
il 35% a carico dello Stato e per il 15% a carico della Regione siciliana. 
 
Art. 4 – Ai sensi del D. Lgs. del 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà 
esigibile entro gli esercizi finanziari 2019 e 2020. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea per il Visto di competenza e alla 
Corte dei Conti e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 
68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/2015. 
 
Palermo, 08/08/2019 
 

Il Dirigente Generale     
                                                                                                                    GRECO 
 
 


		2019-08-08T15:31:05+0100
	ROSOLINO GRECO




